Копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 07 августа 2017 года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Волков А.Н.,

с участием государственного обвинителя Корейво Э.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Тарасова В.С., предъявившего удостоверение № 2729 и ордер № ***,

при секретаре Верещагиной А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-357/17 в особом порядке в открытом судебном заседании в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, Самарской области, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина * * *, образование * * *, работающего * * *, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 12 марта 2017 года примерно в 11-00 часов, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенном в 300 метрах южнее 

<

адрес> г. Сызрань Самарской области, имея умысел на незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов и огнестрельного оружия, незаконно приобрел путем присвоения найденного, подняв с земли пистолет, переделанный из газового пистолета заводского отечественного производства модели ИЖ-79 № б/н, путем замены штатного ствола на нарезной ствол самодельного изготовления кал. 9 мм с резьбой на дульном срезе ствола для использования ПБС и переделки патронного упора, являющийся огнестрельным оружием с находящимися внутри магазина 8 стандартными боевыми патронами калибра 9x17 мм, относящимися к штатным боеприпасам к пистолетам ИЖ-71, револьверам PCЛ, ТКБ-0216С, а также иному оружию, имеющему аналогичные размерные характеристики патронника и канала ствола, пригодными для производства выстрела. После чего ФИО1 стал незаконно, без соответствующего на то разрешения хранить вышеуказанные боеприпасы и огнестрельное оружие при себе без цели сбыта, положив их под куртку за ремень брюк. Затем, продолжая осуществлять свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно, без соответствующего на то разрешения, незаконно перенес вышеуказанные пистолет с 8 патронами по различным улицам города Сызрани, незаконно храня их при себе. 12 марта 2017 года примерно в 13-00 часов, ФИО1 находясь вблизи магазина «Мебель», расположенного по адресу: Самарская область, 

<

адрес>, был задержан проходившими мимо К.А. и Л.А. и передан с вышеуказанными боеприпасами и огнестрельным оружием сотрудникам ОРППСП МУ МВД России «Сызранское», которые доставили его в административное здание МУ МВД России «Сызранское», расположенное по адресу: Самарская область 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия, проведенного 12 марта 2017 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут в кабинете группы немедленного реагирования, расположенной на первом этаже административного здания МУ МВД России «Сызранское», на столе, расположенном при входе в данный кабинет с левой стороны, был обнаружен и изъят вышеуказанный пистолет с находящимися внутри магазина 8 боевыми патронами, которые ФИО1 незаконно приобрел, носил и хранил при себе без цели сбыта. Согласно заключению эксперта № *** от 13. 03. 2017 года: 8 (предметов) представленных на исследование по материалам проверки КУСП № *** от 12.03.2017 г. являются стандартными боевыми патронами калибра 9x17 мм и относятся к штатным боеприпасам к пистолетам ИЖ-71, револьверам РСЛ, ТКБ-0216С, а также иному оружию, имеющему аналогичные размерные характеристики патронника и канала ствола. Данные 8 (восемь) патронов исправны и пригодны для производства выстрела. Согласно заключению эксперта № *** от 15. 03. 2017 г.: представленные на экспертизу объекты исследования по материалам проверки КУСП № *** от 12.03.2017 г. относятся и являются: предмет, похожий на пистолет является пистолетом, переделанным из газового пистолета заводского отечественного производства модели ИЖ-79 № б/н, путем замены штатного ствола на нарезной ствол самодельного изготовления кал. 9 мм с резьбой на дульном срезе ствола для использования ПБС и переделки патронного упора. В представленном виде не является огнестрельным оружием, но легко может быть приведен в пригодное для производства выстрела состояние патронами калибра 9 мм к пистолету ПМ и АПС (использовать ударник от любого другого пистолета ПМ или газового пистолета ИЖ-79) и, соответственно, признан огнестрельным оружием. Предмет похожий на глушитель является прибором бесшумной стрельбы (ПБС) самодельного изготовления. Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью и в присутствии адвоката Тарасова В.С. поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив суду, что предъявленное обвинение ему понятно, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает личность и содеянное подсудимым, который свою вину признал полностью, не судим, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, страдает заболеванием, что судом признается обстоятельствами, смягчающими наказание. 

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, суд не находит достаточных оснований для признания обстоятельством отягчающим наказание, совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ.

Других обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, также не установлено. 

Учитывая все вышеуказанные обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом ч.5 ст.62 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде штрафа, однако наказание должно быть назначено условно, в соответствии со ст.73 УК РФ, поскольку суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ в отношении ФИО1, в связи с отсутствием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, а также для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, суд не находит.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 316,317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год и 6 месяцев.

Обязать ФИО1 регулярно, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни установленные этим органом, и не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пистолет, переделанный из газового пистолета заводского отечественного производства модели ИЖ-79 № б/н, путем замены штатного ствола на нарезной ствол самодельного изготовления кал. 9мм с резьбой на дульном срезе ствола для использования ПБС и переделки патронного упора; 8 гильз от стандартных боевых патронов калибра 9x17 мм; прибор бесшумной стрельбы (ПБС) самодельного изготовления, изъятые у ФИО1, хранящиеся в МУ МВД России Сызранское» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья: А.Н.Волков

Секретарь: А.А.Верещагина. 

Приговор вступил в законную силу: «……» …………………………… 2017г.

Секретарь: